
  

 
 
 

  OGGETTO: costituzione nella medesima composizione  della 
commissione giudicatrice di cui al D.R. prot. n. 111416 rep. n. 
2724-2019 del 11 settembre 2019 della procedura di 
valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di 
Ricercatore universitario di ruolo – SSD L-ANT/02 – Storia 
greca – Facoltà di Lettere e filosofia 

 
Titolo: VII/1 
Fascicolo: 10.8/2010 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTA la Legge 3 luglio 1998, n. 210 con la quale si è provveduto a trasferire alle Università la 
competenza ad espletare le procedure per la copertura dei posti di ruolo e per la nomina in ruolo dei 
professori di prima e seconda fascia e dei ricercatori universitari; 
VISTA la Legge 19 ottobre 1999, n. 370; 
VISTO il Regolamento Ministeriale emanato con D.P.R. 23 marzo 2000, n. 117; 
VISTA la Legge 4 novembre 2005, n. 230; 
VISTA la Legge 16 gennaio 2006, n.18; 
VISTO l’art. 14, comma 4, del Decreto Legislativo 6 Aprile 2006, n. 164; 
VISTO il D.L. 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248; 
VISTO il D.R. rep. n. 3/2007 del 3 gennaio 2007, con cui è stato emanato il regolamento sulle 
modalità di espletamento delle procedure per il reclutamento dei Ricercatori Universitari; 
CONSIDERATO il D.R. prot. n. 27118 rep. n. 1079-2010 del 6 luglio 2010 il cui avviso è stato 
pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale – n. 58 del 23 luglio 2010, con cui è stata indetta la 
procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di ricercatore universitario di 
ruolo per il SSD L-ANT/02 – Storia greca – presso la Facoltà di Lettere e Filosofia; 
CONSIDERATO l’estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento di Studi umanistici in data 16 
luglio 2019, con cui è stato designato quale componente interno della Commissione il Prof. Maurizio 
Giangiulio, professore di prima fascia appartenente al SSD L-ANT/02 – Storia greca - presso 
l’Università degli Studi di Trento; 
VISTO l’esito del sorteggio dei restanti componenti della Commissione giudicatrice in oggetto, 
effettuato dal MIUR in data 25 luglio 2019; 
VISTO il D.R. prot. n. 111416 rep. n. 2724-2019 del 11 settembre 2019, pubblicato sulla G.U. – IV 
Serie Speciale - n. 79 del 4 ottobre 2019, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice 
della sopra citata procedura concorsuale; 
VISTO il D.R. prot. n. 97395 rep. n. 2482-2020 del 11 settembre 2020, con il quale sono stati approvati 
gli atti della procedura predisposti dalla Commissione nominata con il sopra indicato decreto 
rettorale; 
VISTA la sentenza n. 1008/2021 del 20 aprile 2021 del T.A.R. Lombardia (Sezione prima) nella quale 
si precisa che “le valutazioni dei commissari devono ispirarsi al criterio della “analiticità”, non essendo 
viceversa sufficiente un accertamento globale e complessivo, finalizzato a verificare l’attitudine dei 
candidati alla ricerca scientifica”; 
CONSIDERATA l'istruttoria svolta e raccolte le adesioni dei singoli docenti; 





  

CONSIDERATO che la sentenza sopracitata non menziona in alcun modo la composizione della 
commissione e che ad oggi non sussistono ragioni di inopportunità o incompatibilità dei singoli 
candidati e pertanto nulla osta alla nomina della commissione nella medesima composizione; 
 
 

DECRETA 
 

ART.1 – La costituzione nella medesima composizione  della commissione giudicatrice di cui al D.R. 
prot. n. 111416 rep. n. 2724-2019 del 11 settembre 2019 della procedura di valutazione comparativa 
per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore universitario di ruolo – SSD L-ANT/02 – Storia greca – 
Facoltà di Lettere e filosofia: 
 
Docente designato:  Professore di prima fascia 
Maurizio Giangiulio Università degli Studi di Trento 
 
Componenti sorteggiati: Professori di prima fascia 
Serena Bianchetti Università degli Studi di Firenze 
Umberto Bultrighini Università degli Studi di Chieti-Pescara 
 
Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute 
successivamente alla nomina non incidono sulla qualità di componente della commissione 
giudicatrice. 
 
ART.2 – Ai sensi dell’art. 3, comma 16, del D.P.R. 117/2000, dalla data di pubblicazione nella 
Gazzetta Ufficiale del presente decreto rettorale di nomina della commissione giudicatrice 
decorrono i trenta giorni previsti dall’art. 9 del Decreto Legge 21 aprile 1995, n. 120, convertito con 
modificazioni dalla Legge 21 giugno 1995, n. 236, per la presentazione al Rettore da parte dei 
candidati di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso tale termine e, comunque, 
dopo l’insediamento della commissione non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 
 
Pavia, data del protocollo 
 
 

IL RETTORE 
Francesco SVELTO 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 

LB/PM/SG/er 
 


		2021-08-31T11:27:41+0200
	IT
	Francesco Svelto




